3°. Tertia denique mortis species procedit, et Apoplexia et Asphyxiae veste, induita. Nunc Apoplexia, nunc vero Asphyxiae symptomata superemineant, necesse est.

Porro de funesti funis loco, agere pergit. — „Diese verschiedenen Arten der Erhängungstodes scheinen mir ihren Grund in der verschiedenen Anlegung des Stranges zu haben.” Si laqueus prae caeteris Venas comprimit, postea vero colli Arterias, profundiori situ gaudentes, stasis venosa in cerebri vasis mox orietur, (eo vehementior, ut exponimus supra, quo arteriae colli, a laqueo minus sint oclusae.) Si laqueus e contra, „vitalesque vias et respiramina clausit,” (OVID.) vel si spirandi facultas, aut subito aut sensim sensimque officium praestare recusat, sive trachea, sive larynge, aut plane, aut pro virili parte, ocluis, vel obstructis; si denique laqueus nervos, prae aliis vagum, cordisque nervos premit, circuitus sanguinis mox sistet, et corde et pulmonibus, eadem paralysi affectis.

Primum mortis genus ibi salutari soluit, ubi laquei nota, viam satis horizontalem circum collum sequebatur, aut supra ipsam laryngem, aut infra eandem, decurrens, vel supra hvoideas os (ipsam inter et mentum), sed in utroque casu, a processus mastoidei apice remota, viam inclinatam versum occiput adscendens. Notandum est tertium mixtumque genus mortis, nonnumquam in hoc rerum statu, obtinere.

Si Laquei nota spatium, Cartilaginem inter Thyeoideam et os Hvoideas dimidiat, (vel si ipsum os simul tegit,) et si anguli maxillares illi, veluti fulcrorum locum tenent, (aut processus mastoidei,) quum versum occiput adscendat nota illa, aut versum cervicem descendat, ibi symptomata apoplectica frustra quaereres, „und der Eindrück, um den Hals verhielt sich ganz so als wäre er erst nach dem Tode entstanden” (FL. p. 324.)

Si Laqueus infra Laryngem, horizontalem viam secutus, collum circumdat, mixtum mortis genus oriri solet. — „Dadurch werden die Luftröhre und die Halsgefäße zugleich zusammengedrückt. (FL.) Apoplectici itaque pereunt, quibus laqueus, maioribus colli vasis, a se

obstructis, sanguinis ex capite colloque defluxum, impedit. Suffocati, quibus laqueus inter medianam laryngem et os hvoideos intercurrentes, faucium aditum epiglottide adiuvante, firmo obice suo praeccludit et angulum maxillarem processumque mastoideum, prae caeteris premens, vasa colli minus, vi sua, constringere potest. Mixtum mortis genus, ut vidimus occurrit, et spirandi et sanguinis circumvolvendi opportunitate, simul repressa.

Videamus quid de experimentis, quae ipse in sece instituerit; pro experto Roberto in hoc casu haberi, non milii volupe fuit, quod iam retuli. — Ipse FLEISCHMANN, Erlangensis quondam Professor, experimenta sua vocat, — „Versuche, die man zwar leicht nachmachen kann, aber, was ich doch sehr empfehlen möchte, mit der nothigen Vorsicht unternehmen muss.” (o. l. p. 331.) Nuper didici, apud nostrates, virum doctissimum SCHOUTEN, huiusmodi experimenta, quoque in se instituisse, quorum vero eventus numquam editus fuit, et quibus fere suffocatus periisset.

Laqueo mentum inter et os hvoideos, affixo, satis arce constringi potest, (aut in parte colli laterali, aut posteriori,) antequam spiritum ducendi facultas, aliquod damnum capiat; — quid mirum? — Larynx plane aëris transitui permeabilis manet. Facies verumtamen mox rubescit, oculi prominent, capitis calor iusto valdopere maior fit; ponderis veluti cuiusdam in intimo capite prementis, sensus oritur, — „eine anfangenwollende Betaübung,” — hebetudo, terror, anxietas, — Funis subito resecandus erat, (1) mors ex Asphyxia, ruinam aggredientem sibi minitabatur. Idem accidere sibi visum est, laqueo ipsam laryngem premente; at, — spirandi, facultate paululum hinc impedita, et experimentum multo brevius protrahi potuit; mox enim eodem sonitu sive tintinnabulo, monitus, receptui cecinit, quod minime mirum; — in primo enim experimento colli vasa magna levius tantum premuntur, in secundo vero, et conditione magis horisontali, qua laqueus decurrit, et corpore solidiore cui insidet, funis, utriusque lateris, colli vasa, arctius comprimit; adde, accelerata respiratione, sanguinem quam citissime ad caput adduci: primum experimentum per duos scrupulos protrahere potuit FLEISCHMANN; („plus de dix minutes.”) — ORFILA: hic quoque forsitan Fama: „mobilitate viget viresque acquirit eundo.” (VIRG.) Secundum vero, non ultra dimidium scrupulum perduxit.

Collo infra laryngem constricto, varius est effectus, prout cartilago cricoidea aut ipsius tracheae initium, prematur; in primo enim casu respiratio impedita, vix sustineri potest, temporis tantum punto elapsa; non ita aegre fertur laqueus, inter laryngem et os hvoideos constrictus: mors verumtamen statim corpori imminet, simulac laqueus os hvoideos ipsum premat, praesertim si ipso constrictoris temporis puncto, aerem expirare conati simus,

Haece experimenta, sic referenda existimavi, quippe quum sint veluti fulera, in quibus FLEISCHMANN doctrinam suam de morte suspensorum exstruxit. Plurimum veri illis inesse, utpote natura magistra

(1) Diese letztere Erscheinung muss den Augenblick bestimmen, wo es Zeit ist, mit dem Versuch sehr schnell nachzulassen, und ich gestehe es, ich gehe mir kaum, denselben bis auf diesen Punkt hin, noch einmal vorzunehmen. Fr., p. 331.

conscripta, quis negare auderet. Levis quamvis obiter, error aliquis fortassis interiectus sit — « ubi plura nitent, — non ego paucis Offendar maculis, quas aut incuria fudit, Aut humana parum cavit natura. (AD. PIS.)

QUAEDAM INDE DEDUCENDA. Ad experimentum quod FLEISCHMANN per satis longum temporis spatium, protrahere potuit, hi casus, nisi plane facti sint, quodammodo forsan referendi sunt, quorum nonnullas supra iam insignivimus. (ex WEPFERO, BONNETO, aliisque,) ubi, satis diutina quamvis suspensione, mors tamen non introgressa erat. Sic Verulamius ille BACO (Ed. Francof. p. 560.) « Audivi de medico adhuc vivente, qui hominem, qui se suspenderat, atque per horam dimidiā suspensus manserat, in vitam fricationibus et balneis calidis reduxerat, quique etiam profiteri soleat, se non dubitare, quin suspensum quemcumque, ad tempus praedictum revocare posset, modo cervices ei, per impetum primae demissionis, non fuerint effractae»: quid de cervicibus effractis cogitandum sit, iam exposui. — Conferatur quoque locus apud HALLERUM, supra landatus, (El. Phys. T. III, § 19.) ubi sermo est de suspensis, qui post satis longam moram refocillantur: — « Eos enim homines, (quam verax HALLERUS!) facile crediderim Apoplexia potius, quam ex intercepto spiritu perire. — Minus ergo mirum est, adeo frequenter convalescere, resecto fune, vena incisa; Florentiae adeo vulgo redibant ad vitam, ut necesse fuerit mutare mortis genus et vertebrae luxare; » caet; nam. — « loca iam recitata revolvimus irrevocati» (HOR. Ep. II, l. 223) — Conferatur quoque locus apud, totius status Ecclesiastici Protomedicum generalem, (T. III, Consil. 79.) PAULUM ZACCHIAM specto, ubi respondendum erat Monacho cuidam, qui iuvenis submersi in vitam revocationem, indubitanter miraculosam, bonique servi Dei cuiusquam, precibus adscribendam, acriter contendebat: « quomodo cumque tamen sit, — sunt verba ZACCHIAE, — certum esse debet non modo hoc miraculosum non esse, sed neque inter ea inventa commemorandum, quae multam admirationem audientibus excitare consueverunt, quippe cum pateat alios permultos, — cum in aquis vel, alia ratione, suffocati essent, — revixisse (1). — Dum « revictionem» hancce exponere conatur, ZACCHIAS, nosmetipsi FLEISCHMANN experimentis valedicemus, cui in perpetuum laus tribuenda foret, investigatoris sagacis, qui primus forenso-medicorum mentem, ad variū vestigii, a laqueo effecti, locum circumspiciendum adduxerit. — Tantus vir ne metuat, « Vicum vendentem thus et odores, Et piper — et quidquid chartis amicitur ineptis! — ut ille timet, qui experimenta, modo memorata, retulerit.

In casu obscuro non adeo insolito, ubi quis suspensus, quam paulo ante, vivum, oculis adspeximus, cadaver deprehendatur, e laquei nota lucis aliquid, in posterum petere possemus; vestigium enim inspectum

(1) Postea, ubi sermo est « de miraculis quae in utraque Historia Sacra reconsentur, nempe nova et veteri, » circumspectior, ZACCHIAS factus est, locutione minus clara et perspicua usus. Iam morbi semina magni huiusce viri tempora corrumpere, vitiare, coepere, quae nos iuniores sensim sensimque Pyrrhonianos, i. e. Scepticos (ita dictos « quod de omnibus dubitabant», ut ait SEXT. EMPIRICUS,) pro virili parte, reddere minetur.

saepe docebit, cur, quod multorum suspensorum historia, crebris exemplis firmare posset, vita minima, licet ab suspensionis tempore, spatium satis longum sit elapsum, saepe tamen, funesto fune resecto, revixerit, — quod iam diximus, — sed docebit quoque, multos suspensos restringendos esse, ab iis, quos Apoplexia nervosa correptos, periisse dicunt; — laqueus enim et laryngem occludens, et vagum nervum cordisque plexum, simul premens, mortem statim excitet, necesse est.

Ad finem opus perduxii. Arenae metam tangens, quaestionem nodosam, in quam semel ingratum studium impendisse, doleo, iterum circumspectare iuvat. Alia CONCLUSIO mentem non subit, nisi finem cum initio, cum fine, initium copulem, ibi enim dixi omne responsum hucusque, opaca veluti nebula, obtagi. In casu dubio, criterium nullum superest, quod stabilis, nomine gaudeat. Signis, in vivorum suspensorum cadaveribus salutandis, plura, (« à volonté », — ut dicunt,) adiicere possem. DE HAEN veruntamen monitorem digitum iam ad tollit, ne quod in singulis occurrat, in universis desideraremus; — « Alii ablatio ut fit, laqueo, de mortis natura iudicantes; illaesam alii, alii confractam asperam arteriam invenientes; alii ex insolentiore suae regionis carnicina, de omnibus iudicantes, variamque admodum plagam colli, quam strinxerat laqueus, alii contemplati, rem denique definierunt sic, ut qui aliter, ipsis perperam scripsisse viderentur, perinde ac si quod in unico, vel quod in paucis saltem, hi invenissent, idem in omnibus fieri oporteret. Imprudenter profecto hi ». (o. l. p. 192.) — Si omnium investigatorum oculi, semper in praecclare haec dicta coniecti fuissent, non dubito quin plurimorum signorum longa enumeratio, adhuc quaerenda foret: notarum eum plurimae, in capite tantum aut cogitantium aut scribentium creatae, multae « a priori » positae, tunc demum « par force » observatae, rarae autem a natura, solerti cura explorata, indagata, desumptae sunt. Hinc et hodie valet, aureum illud Ciceronianum, saepius iam agitatum: « Opinionum commenta delet dies; naturae iudicia confirmat. »

Vidimus eandem viam, quae chemicum, v. c. ad certum finem adducit, cui documenta, sumti veneni, culpam testantia, iudici tradat sufficiat, forensi-medico hucusque, non ita praedifinitam esse. Instabilitia enim omnia criteria nostra. Ubi de laqueo cogitari nequeat, ibi tamen, « mutatis mutandis, » eadem signa salutata fuisse, legimus. Hinc ORFILA novas et certas notas adiicere iam studuit, commemorat v. c. Ecchymosin, « soit dans le tissu cellulaire sous-coutané du cou, soit dans les muscles sous-iacent, soit dans le voisinage du larynx, » — quibus mox addit — « elles sont une preuve certaine, que la strangulation ou la suspension ont eu lieu pendant la vie. » Sed, — praeclarum experimentum, a CHRISTISON sumtum, ORFILAE innotuit, quo fit ut sequentia, quam minime quadrare videantur, cum dictis, modo relatis: « il ne suffit pas pour affirmer, que la strangulation ou la suspension ont eu lieu pendant la vie, de découvrir des ecchymoses au col, parce que l'individu aura bien pu n'avoir été étranglé ou pendu, qu'après avoir été et meurtri et tué. » Reluctante quamvis ORFILA huiusc signi instabilitatem indicasse spero, quod ipse, caeterum, — ex allatis patet, — inscius iam fecisse videatur.

Wie afbreekt,... bouwe ook op,” sunt verba a Cl. DONDERS usur-

pata in aureo illo opusculo (Voedingsbeg. 1852), quibus assentiri nequeo. Quotidie enim aedium disturbancem, aliis manibus commissam videmus, quam constructionem: quidni et in re, speculativi potuis argumenti? — addit porro: "wij staan hiertoe gereed." Utinam et nos parati essemus!

Rudera a me ipso disiecta iterum perlustrans, totam quaestionem, "une question à refaire," dicere coactus sum. Aliis ergo, novis experimentis ductis, nova criteria inveniendi munus linquens, eo certiora, quo a relatis sint diversiora,

» fungar vice cotis, acutum
Reddere quae ferrum valet, exsors ipsa secandi."

Iam indicavi nervi Vagi inspectionem; indicavi sanguinis intra ipsius vaginam, et in nervea substantia ipsa, suffusionem, (quod sic intelligi vellem: sanguis in suspensi eiusdam vago, vel in vagina, vel in substantia, effusus, rarus occurrit, sed effusio, si observatur, vivum suspensum denotare videtur.) Sententiae sit fulerum. In cadaveribus suspensis, numquam neque ipse vidi, neque ab aliis relatam inveni, sanguinis, de qua hic agitur suffusionem, quam indubitatam, bis, in vivis suspensis, ipse salutavi; ergo, de morte ex suspensione, moveri dubium non fas est, ubi vagus nervus, huiusmodi affectione laborans, deprehendatur. Dolendum est, signum illud, ni fallor, stabile, hinc instabile fieri, rarius quippe occurrens, quam quod in plurimis casibus aliquid inde eluceat; — quod et de alio signo valet, ex Venarum conditione desuntum, (quarum lumina, — quod iugulares externas adtinet, — bis coarctata inveni in vivis suspensis, numquam in cadaveribus), ut et de nota illa, ex musculorum conditione, biventrem musculum simulantium, deducta; quae omnia supra uberiorum exposui.

Respicere iuberem, varium quod teneant locum cum Intestina, tum prae aliis Colon; nota enim pono, quot mala ex intestinalis tubi vitiis, exoriri solent; notum pono, quantopere animi aut mentis conditio, huiusmodi morbis affici potest. Dyspepsia, Hypochondria caet. inde ortae, quoties ad suicidium impellunt! MORGAGNUS iam "teretes lumbros" commemorat, FALRET (de l'Hypoch. et du Suicide), PRUYS v. D. HOEVEN (Anthrop. onderz.), BILDERDIJK (Ziekten der Gel.), ROMBERG (o. l.) prae omnibus autem VIRCHOW, quid Dyspepsia caet, in totum animum efficere queant, nobis depinxere. (VIRCHOW primus mentes attendit, ad Peritonitides chronicas, partiales, mesenteriales; ostendit Colon hinc, prae aliis laborare, praesertim circa regionem flexurae sigmoideae; caeterum conferatur celleberrimum illud scriptum, quam maxime dignum quod legatur, cui nomen: Hist. krit. u. Positives z. Lehre d. Unterleibsaff. von R. V. Archiv. Bd. V. Hft. 3, et Scriptorum, ibi laudatorum, prae reliquis omnibus: FALRET, ESQUIROL, CULLEN, qui rem luculenter exposuere, dictumque meum, valdopere firmare possent.) Sic in suspenso, qui violentam manum fatis suis iniecerat, flexuram sigmoideam in parte sinistra, veluti duplicatam, nuper vidi: a Recti intestini initio, stricturâ, ut ita dicam, ultima erat separata; nonne hocce vitium, ad Autochiriam impellens, ut quotidiana experientia docet, in cerebrum reagere potuisse. In casu dubio, huiusmodi signa, maiorem lucem præbere crederem, quam instabilia symptomata, e faciei colore, e laquei vestigio,

caet. desumpta. Disciplina medica-forensis, illuc ni fallor, brachia vere polypacea, nondum extendit. "Iam satis est," ne speculationibus materialisticis nimis inhaesisse videar, verbum non amplius addam.

Si umquam sententia mea, legem praescriberet, vel iura daret, totam quaestionem, sagacis iudicis solertiae, commissam vellem; hucusque enim res accedentes tantum, indicare possunt, utrum vivus quis, an mortuus, suspensus fuerit? Ad iudicium multo infallacius sic nos induci, quis dubitaret? Huiusce rei arbitrium, multo rectius sic fieri, mihi adeo persuasissimum habeo, ut haud sine voluptate, sommiferum caeteroquin scriptum taediosissimum, a Doct. CHR. PFEUFFERO quondam editum, legerim et iterum perlegerim, (HENKE, Zeitschr. Bd. 54, p. 100) ubi, luce clarius, ex solis rebus accedentibus (nevenomstandigheden) ostenditur, mortem ab aliena inimica manu, fuisse arcessitam.

At perscrutanti futuro, ex adspectu anatomico-mechanico, nova critica, ad singulum casum adaptata, evolvere si contingat, ut in re tanti momenti, velamen quodammodo sublevet, quod fortassis specificorum signorum (1) copiam, hucusque incognitorum, opaca veluti nebula praetegat, ventura progenies, merita praemia solvens, monumentum illi exstruat, "aere perennius." De tanto viro, ZRINY, (apud Th. KÖRNER) cecinit: